

Mgre Jan FRANIA  
12, ch. des Falaises  
1723 MARLY / FR  
Tél. 037 / 46 44 59

**Biuletyn Parafialny  
Katolickiej Misji Polskiej  
w Szwajcarii**

C.C.P. Fribourg 17-9767 Bulletin Paroissial de la Mission Catholique  
polonaise en Suisse

Nr. 1 / 243

Luty

1990.

Program nabożeństw:

11.II. 90.	BERN, Kościół św. Mikołaja z Flue, Ostring	10.15
	MARLY, Kaplica Polska	18.00
	ZURYCH, Krypta Kościoła Serca Jezusowego, Wiedikon, Aemtlerstr.	10.00
	LUCERNA, Sentikirche, Baselstr.	17.00
	GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00
17.	ZURYCH, Krypta Kościoła Serca Jezusowego, Wiedikon, Aemtlerstr.	18.00
18.	WINTERTHUR-TOSS, Nägelseestr. 46	11.15
	LUCERNA, Sentikirche, Baselstr.	17.00
	MARLY, Kaplica Polska	10.30
	MONTHÉY, Kościół Parafialny	16.00
	GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00
	ZUG, Kaplica Matki Boskiej	15.00
	LUGANO, Istituto Elvetico	18.00
25.	ZURYCH, Krypta Kościoła Serca Jezusowego, Wiedikon, Aemtlerstr.	10.00
	WETTINGEN, Krypta Kościoła św. Antoniego	18.00
	ST.GALLEN, Kaplica Serca Jezusowego w Katedrze	10.45
	NEUCHÂTEL, Chapelle de la Providence, Bd. de l'Hôpital	10.00
	GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00
3.III.	ZURYCH, Krypta Kościoła Serca Jezusowego, Wiedikon, Aemtlerstr.	18.00
4.	BAZYLEA, Kościół Francuski, Feienabendstr.	11.30
	GENEWA, Kościół św. Teresy-Champel, Av. Peschier	9.15
	LOZANNA, Mont Olivet 19	18.00

4.III. GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00
SCHWYZ, Kaplica OO. Kapucynów	15.00
LOCARNO, Sta Caterina	18.00

Wiadomości organizacyjne i sprawozdania:

Po pastercie w Marly polska siostra karmelitanka, która była w Szwajcarii na leczeniu, przedstawiła sytuację ośrodka zdrowia w Musongati w Burundi. Jak już w ubiegłym roku donosiliśmy ośrodkiem tym zajmują się polskie siostry karmelitanki. Pracują one z dużym poświęceniem, ale borykają się z dużymi trudnościami finansowymi. Aby ośrodek mógł spełnić swoje zadania należałoby rocznie zebrać około Sfr. 100'000. Ofiary można wpłacać do:

Union de Banques Suisses w 1002 Lausanne, CCP 10-315-8, z zaznaczeniem: pour le Centre de Santé de Musongati (Burundi) compte nr. 327728.017 243.

+ + +

Uroczystość Objawienia Pańskiego:

6.I.90 odprawił w Bellinzonie ks. Prałat Franca, rektor naszej Misji, przy współudziale 3 naszych księży uroczystą Mszę św. Po Mszy w restauracji dworcowej zebrani dzielili się opłatkiem i w miłej i serdecznej atmosferze spożyli wspólnie obiad.

Dużo frekwencją cieszyły się obchody gwiazdkowe w Zurychu, Bernie i Winterthurze.

+ + +

Opłatek w Roggwil :

Zgodnie z wieloletnią już tradycją spotkaliśmy się szesnastego grudnia na Mszy świętej i Opłatku w Roggwil. W obecności Księdza Konneliusza i szwajcarskiego proboszcza Księdza Lingga z gościnniej Parafii w Langenthalu zebrano się na Mszy św. z okazji do Spowiedzi św. i wspólnej modlitwy. Frekwencja była nadspodziewana. Mieliśmy co najmniej 150 gości. Po Mszy św. w radosnej atmosferze opłatek, kolacja z li-

gosem w sali parafialnej, kołędu, życzenia. Ksiądz Lingg jak zwykle nadzwyczaj nam życzliwy i przyjazny. Dla naszych małuchów paczuski świąteczne rozdawał do kościoła św. Mikołaj. Dzieci, nawet te najmniejsze miały okazję udowodnić, że rodzice uczą je polskiej modlitwy. Było to źródłem dodatkowego wzruszenia dla obecnych. Cieszymy się bardzo z naszej "Roggwilskiej" tradycji i mamy nadzieję na jej przetrwanie. Z najserdeczniejszymi podziękowaniami i życzeniami szczęśliwego Nowego Roku 1990 Uczestnicy Spotkania

+ + +

Komunikat :

Najprawdopodobniej po Mszy św. 25.2.90 w Neuchâtel odędzie się prelekcja docenta Dra Schramma z Uniwersytetu Adama Mickiewicza p.t. "Wygrał Polskę 1914-1918 i 1988". Termin jest uzależniony od tego, czy prelegentowi uda się w tym czasie przyjechać do Szwajcarii.

+ + +

Nasi zmarli :

Polecamy pamięci w modlitwach zmarłych ostatnio  
 Józefa Abramca w Genewie  
 Helenę Fryden w Montpreveyre  
 Józefa Gnaczyńskiego w Bernie  
 Adama Lacha w Walchwil  
 J. Maderskiego w Lucernie  
 Danutę Wegmüller w Schliern  
 R. i. p.

+ + +

Podziękowania

Tradycyjnym zwyczajem składamy za wszystkie dowody poparcia dla naszej Misji serdeczne Bóg zapłać ! i polecamy nasze potrzeby dalszej łaskawej pamięci i ofiarności.

+ + +

# UNIwersYTET LETNI KULTURY POLSKIEJ

RZYM 25 czerwca — 14 lipca 1990

1. ORGANIZATORZY — Polski Instytut Kultury Chrześcijańskiej - Fundacja Jana Pawła II oraz Katolicki Uniwersytet Lubelski

2. PROGRAM — Wykłady i seminaria z następujących przedmiotów:  
historia Polski, myśl religijno-moralna Jana Pawła II, analiza życia społeczno-religijnego polskiego społeczeństwa, literatura polska, społeczno-gospodarcza sytuacja Polski, sztuka polska, polski film i teatr, polska literatura i sztuka na emigracji, Kościół na emigracji, panorama Polonii świata.

Wykłady w języku polskim i angielskim.

Studenci mogą uzyskać 5 punktów — credits.

— Wycieczki: zwiedzanie Rzymu i Muzeów Watykańskich, zwiedzanie Asyżu, Monte Cassino i Pompei.

— Przewidziana audyencja u Ojca Świętego.

3. ZAKWATEROWANIE, POSIŁKI, WYKŁADY — Dom Polski Jana Pawła II, Via Cassia 1200, 00189 Roma, tel. 06/ 3765181; 3765214 /zakwaterowanie w pokojach jedno- i dwuosobowych/

4. KOSZT — Uczestnictwo łącznie z mieszkaniem i wyżywieniem w Domu Polskim na czas trwania Uniwersytetu oraz wycieczkami wynosi 600 dolarów USA. Przejazd do Rzymu na koszt uczestnika. Przy zapisie obowiązuje przedpłata w wysokości 300 dolarów lub równowartość w innej walucie potrącalna od kosztów uczestnictwa.

5. ZGŁOSZENIA: kierować do 30 kwietnia 1990 wraz z czekiem lub M.O. wystawionym na adres:

kraje europejskie:  
Polski Instytut Kultury Chrześcijańskiej  
Via di Porta Angelica 63  
00193 Roma  
tel. 06/ 6861844

kraje pozaeuropejskie:  
Polski Instytut Naukowy  
3479 Peel Street  
Montreal PQ H3A 1W7, Canada  
tel. 514/ 3986978

UWAGA! W przypadkach dłuższego pobytu w Domu Polskim, uczestnik indywidualnie dokonuje rezerwacji i reguluje opłaty bezpośrednio u Dyrektora Domu Polskiego /cennik: nocleg — 10\$, śniadanie + kolacja — 10\$, obiad — 10\$/.

PS. Po bliższe dane i wszelką informację o Letnim Uniwersytecie należy się zwracać pisemnie do: CHROBOT -Reisen, CH-8006 Zürich, Winterthurerstr.70 .Na życzenie uczestników organizuje również CHROBOT - Reisen przejazd do Rzymu i z powrotem.

# KIERMASZ KSIĄŻKI POLSKIEJ SPK

INSTYTUCJA KULTURALNO-OŚWIATOWA W SZWAJCARII [rok założ. 1950]  
założyciel: KAZIMIERZ F. VINCENZ

\* Organisation culturelle de l'Association des Combattants Polonais en Suisse \*  
\* Polnischer Kulturkreis in der Schweiz • Begegnungen, Bücherstelle, Polonica \*

HALSZKA VINCENZ-PONLATOWSKA, WINTERTHURERSTRASSE 312, 8057 ZÜRICH, SCHWEIZ  
Adres pocztowy: Postfach 8062 Zürich  
Telefon: 01 312 30 56

Jan Paweł II	
dziesięć encyklik	
ceny od 3.50 do 9.70 fr.	
ks. Ciszek W., Z Bogiem w Rosji	26.--
ks. dr Piekoszewski Jan, Katolicyzm amerykański	14.--
Raina Peter, Ks. Jerzy Popiełuszko męczennik za Wiarę i Ojczyznę	
Część pierwsza: W służbie Kościoła	
Część druga: Proces toruński	39.30
Ks. bp Tokarczuk Ignacy, Wytrwać i zwyciężyć /wybór homi- lii, kazań i konferencji/	17.30
Winowska Maria: Das verhöhnnte Antlitz, das Leben des Bruders Albert von Polen im Dienst der Freiheit, der Kunst und der Ausgestossenen	10.--
Prawdziwe oblicze ojca Pio	15.90
Mackiewicz Józef, Kontra	31.80
Pamiętniki znalezione w Katyniu	23.90
Sadecki K., Ziarna gniewu	
Podaję parę tytułów rozdziałów: 31 sierpnia 1982 roku w Nowej Hucie; W Mistrzejowicach o 19-tej w czwartek; Hutnicza wiosna 1988	18.60
Turlejska M. /Łukasz Socha/, Te pokolenia żałobami czarne... Skazani na śmierć i ich sądziowie 1944-1954	25.50
Wiśniewski W., Ostatni z rodu Rozmowy z Tomaszem Zanem, potomkiem Tomasza Zana "Pro- mienistego"	23.90
Znamierowski A., Zaciskanie pięści, _ _ rzecz o Solidarności walczącej	17.50
Braun K., Pomnik	16.25
Kościążkowska J., Łódź bukowa	21.--
Romanowiczowa Z., Na wyspie	18.50



Sw. Tomasz  
z Akwinu,  
SUMA  
TEOLOGICZNA,  
mamy pełny komplet,  
34 tomy!!  
3 MAJ 1990 =  
40 URODZINY  
KIERMASZU  
KSIĄŻKI POLSKIEJ

## DRODZY PRZYJACIELE KATOLICKIEGO UNIwersYTETU LUBELSKIEGO

Niepodobna wymierzyć i obliczyć, jaki wkład w życie duchowe polskiego narodu wniósł w ciągu 71 lat swojego istnienia Katolicki Uniwersytet Lubelski.

KUL jest uniwersytetem o profilu humanistycznym. Posiada 5 wydziałów: Teologię, Prawo, Filozofię, Nauki Humanistyczne i Nauki Społeczne. W obecnej chwili na tych wydziałach studiuje ok. 5 tysięcy młodzieży. Z tego około tysiąca stanowią duchowni, to znaczy klerycy, zakonnice oraz księża, którzy podjęli studia specjalistyczne. Jednak zdecydowana większość studentów Uniwersytetu to młodzież świecka — dziewczęta i chłopcy. Godne podkreślenia jest to, że pochodzą oni w 60 procentach z rodzin robotniczych i chłopskich, co jest zjawiskiem wyjątkowym w Polsce.

W herbie KUL-u widnieje napis: „Deo et Patriae” — tzn. służymy Bogu i Ojczyźnie. Tę swoją służbę Uczelnia nasza stara się spełniać realizując trzy przyjęte na siebie zadania: 1) kształcenie i chrześcijańskie wychowanie młodzieży, 2) prowadzenie badań naukowych, 3) promowanie polskiej kultury chrześcijańskiej w świecie. Nie są to zadania łatwe. Ich realizacja spoczywa na barkach ok. 1 100 pracowników uniwersyteckich, wśród których wymienić należy: pracowników naukowo-dydaktycznych — 480, naukowo-badawczych — 30, pracowników administracji i obsługi — 590 oraz pracowników realizujących podjęte przez Uniwersytet, a całkowicie dla niego niezbędne inwestycje, takie jak budowa stołówek akademickiej czy domu akademickiego.

KUL utrzymuje się ze składek ofiarowanych przez katolickie społeczeństwo 3 razy do roku na tace, z ofiar składanych do puszek oraz z ofiar członków Towarzystwa Przyjaciół KUL-u z kraju i z zagranicy. Ani przed wojną, ani tym bardziej po wojnie, państwo nie udzielało KUL-owi żadnej pomocy finansowej. Uniwersytet ten jest jedynym prywatnym uniwersytetem na świecie, który nie pobiera czesnego od studentów. Przeciwnie, biedniejszym spośród nich przyznaje stypendia. Istnienie naszej Uczelni zależy zatem wyłącznie od tego, czy polskie społeczeństwo wesprze ją finansowo czy też nie. Dotychczas to swoiste referendum wypadło na naszą korzyść. Cała społeczność akademicka KUL-u jest tego świadoma i z serca dziękuje za wszystkie ofiary składane przez naszych dobroczyńców na utrzymanie Uczelni.

Mając świadomość powszechnej biedy, w jakiej znajduje się nasz naród, z wielkim zazenowaniem zwracamy się dzisiaj do Was o dalsze wsparcie. Gwałtownie narastająca inflacja i drożyzna postawiły nasz Uniwersytet w niezwykle trudnej sytuacji. Dochody nasze z powodu zbiednienia społeczeństwa wznoszą się minimalnie, podczas gdy wydatki wzrosły w ciągu ostatnich miesięcy o kilkaset procent, mimo że pieniądze staramy się wydać tylko na to, co jest konieczne. Na cały kraj, w tym również na Katolicki Uniwersytet Lubelski, przyszła godzina próby.

Wierzymy głęboko, że nasi przyjaciele, że Wy, kochani Bracia i Siostry, nie dopuście do zachwiania podstaw ekonomicznych naszego Uniwersytetu, że już dziś okażecie swą wielkoduszność. Jestem głęboko przekonany o tym i z góry dziękuję za złożone ofiary.

Władze KUL-u chciałyby zapewnić katolickie społeczeństwo polskie, że dokoła wszelkich starań, ażeby Uczelnia, którą kierują, prezentowała możliwie najwyższy poziom intelektualny i moralny, ażeby każdy społeczny grosz był w niej wykorzystany najlepiej i najoszczędniej. Przeżywamy piękne święta Bożego Narodzenia. Z tej racji, a także z racji zbliżającego się Nowego Roku, pragnę w imieniu własnym i całej społeczności akademickiej złożyć wszystkim naszym Przyjaciółom i Dobroczyńcom, duchownym i świeckim, z kraju i z zagranicy, najlepsze życzenia świąteczne — opieki Bożej na każdy dzień życia — dla nich i dla ich bliskich.

Rektor KUL  
ks. prof. STANISŁAW WIELGUS

*Ofiary pieniężne w Szwajcarii proszę wpłacać na konto Misji z oznaczeniem "Pomoc na KUL"*

*Zebrałą sumę prześle do Rzymu na adres:*

*Ks. Biskup Szczepan Wesoły, Via delle Botteghe Oscure 15,  
00186 ROMA.*

A P E L  
STOWARZYSZENIA POLSKIEGO W GENEWIE  
- do lekarzy polskich w Szwajcarii

Szereg lekarzy polskich w Szwajcarii zwróciło naszą uwagę na pełną potrzebę wspólnego wysiłku na rzecz polskiej służby zdrowia, borykającej się — jak wiemy — z ogromnymi trudnościami materiałowymi.

Stowarzyszenie Polskie w Genewie chętnie podjęło się roli koordynatora tej jakże celowej i potrzebnej akcji. Nawiązaliśmy kontakt z p. dr Zofią Kuratowską, v-marszałkiem Senatu i ministrem zdrowia w solidarnościowym "gabinecie cieni" oraz z instytucjami o ustalonej reputacji w rozdzielnictwie tego rodzaju pomocy.

Teraz potrzebujemy materiałów do wysyłki: leków, materiałów opatrunkowych, sprzętu rękawiczek chirurgicznych, cewników itd. Ze swej pracy codziennej wiecie Państwo najlepiej o co przede wszystkim chodzi.

Zwracamy się zatem z gorącą prośbą o przekazanie nam posiadanych ew. nadwyżek wymienionych kategorii leków itp., ale tylko w nienaruszonych opakowaniach i nie przedatowanych, a wszystkie inne środki medyczne w stanie nadającym się do użytku.

Oczywiście dary pieniężne również są mile widziane — na koszty przesyłek do Kraju. Konto: CCP 12-19672-7 Association Polonaise de Genève.

Licząc na zrozumienie i poparcie tej akcji prosimy o przesyłanie paczek na adres:

Association Polonaise de Genève, c/o dr med. Jan Venulet  
15 a, ch. de Bédex, 1226 Thônex/GE

Uwaga: W dniu 13 stycznia br. przekazaliśmy do Polski pierwsze sześć kartonów leków.



**CHROBOT  
REISEN**

zna lepsza

oferte do Warszawy

Genewa - Warszawa - Genewa  
Zürich - Warszawa - Zürich  
Fr. 595.- / 645.-

**swissair**

AUSTRIAN AIRLINES: Zürich - Warszawa - Zürich (przez Wiedn) Fr. 500.-

Znizki: dzieci 2 - 12 lat 50 %, Baby do 2 lat 90 %.

CHROBOT sprzedaje również bilety wszystkich innych linii lotniczych

Absender: CHROBOT-REISEN, Winterthurerstr. 70, 8006 Zürich  
Telefon 01-362.07.77, Telex 815 908, FAX 01-362.69.92



NA PAŃSTWA ZLECENIE WYSYŁAMY  
LEKARSTWA DO POLSKI

EKU J.&E.SICZEK  
PHARMA-PRODUKTE  
MAIENSTRASSE 12  
B406 WINTERTHUR  
SWITZERLAND

TELEFON 052 22 43 01  
TELEFAX 052 22 42 70

O F E R U J E M Y :

- \* WSZYSTKIE LEKI PRODUKOWANE  
W EUROPIE ZACHODNIEJ I USA
- \* REGULARNE WYSYŁKI 2 RAZY  
DZIENNIE
- \* PRZYJMOWANIE ZAMOWIEN:
  - LISTOWNIE
  - TELEFON-OD 8 RANO DO 22 WIECZOREM
  - TELEFAX-CALA DOBE
- \* EKSPRESOWE DOSTAWY

**Fr. 540**

- to nasza cena biletu  
lotniczego z Genewy lub  
Zurychu do Warszawy obo-  
wiazujaca przez cały rok.

**ALPINEX**  
Voyages S.A.

Rue de la Barre B - C.P. 122  
1000 LAUSANNE 17

Nowe numery telefonów:  
021/ 312 95 95 - 96  
Fax: 021/ 20 68 10